


DECRETO N° 467/2014 

Nomeia Pregoeiro do Município e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO 
PARANÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica nomeado os senhores Roberto Alencar Przendziuk, CPF 

n° 546.462.519-49 e RG n° 5.253.580-8 - SSP/PR, e Onerio Cambruzzi Filho, CPF no 

062.575.819-66 e RG no 9.429.975-6, para exercer a função de Pregoeiro do Município de 

Chopinzinho para o exercício de 2015. 

Art. 2° - Ficam igualmente nomeados, Clevis Trindade da Silva, CPF n° 

026.046.899-10 e RG n° 7.049.866-3 SSP/PR, Roseli Aparecida Scolari Lorenzi, CPF n° 

726.992.809-68 e RG n° 5.181.506-8 SSP/PR, André Ademir Ghidin, CPF n° 928.186.929-20 e 

RG n° 5.969.760-7- SSP/PR como equipe de apoio. 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogado o Decreto n° 036/2014, de 31 de janeiro de 2014, e as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DC(NZINH~ 15 DE DEZEMBRO DE 2014. 

~ A,CYUJt:{; •• t:0 
LeomarB~ 

Prefeito 

'\V'"...-.....,õlA.~ 
ovo Marini 
Gabinete 

Publicado no Jornal 
Gazeta Regional 

w3,3.2- de Jb.JM. /2014 pg no6PJ 



l"\6~'>1fli;>, .. 
"''" ' . •-s: "-

~ 0'\ 

! Fi~:~--- 1 
%. & P. "?O . L-

M: .. -unlc·l-piO· de c·· h: Opl~-n. zl· ·nh. ·. ··~{te .. ~"' . . . . . . .. . . . . • . ... . .. . . . . . .. "'" l :;'l,Ç()t-5 :-: ./ 
, ""'--, ........ _ .... 

ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-maíl: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 
Telefax (46) 3242-1122- Rua Santos Dumont, n° 3.883 . 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ . 

SERVIÇO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO 

REQUERIMENTO 

Assunto ........ : LICITAÇÃO 

Subassunto .. : SOLICITAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

No. Processo: 2015/06/002021 

Data Protoc .. : 26/06/15 

Requerente .. : SECRETARIA DE AGRICULTURA 

Logradouro .. : Rua NÃO DEFINIDO 

Neste Termos, 
Pede Deferimento 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/26/06/2015 

)\§Sinatura do Requerente 



Municlpio de: Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 76.995.41410001 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, no 3.883 
85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

SOLICITAÇÃO 

Senhor Prefeito, 

A Secretaria Municipal de Agricultura, tendo em vista a necessidade de aquisição de material de 

Antígenos para realização de exames de brucelose e tuberculose bovina e aviária, solicita a vossa 

excelência, autorização para a aquisição dos produtos indicados no Termo de Referência, através de 

processo de licitação na modalidade em que se enquadrar, sendo que o mesmo é de fundamental 

importância para a manutenção dos serviços desta Secretaria. 

A responsabilidade técnica pela solicitação, acompanhamento e fiscalização, fica a cargo da 

Senhora Luci Baraldi, que abaixo assina a presente solicitação. 

Chopinzinho, 12 de junho de 2015. 

);-Uú. {i . c. &:v.cddé 
Luci Baraldi 

Secretaria Municipal de Agricultura 



Item Quant. 
01 15.000 
02 1.000 
03 12.000 

M . f ., d Ch . . h ... ·un1c .· pi;O · e · ..... ·· ··· op1nz1n .o 

Teiefax ( 46) 
85.560-000 

ESTADO DO PARANÁ 

-Rua 
CHOPINZINHO 

TERMO DE REFERÊNCIA 

ANTÍGENOS PARA EXAMES DE BRUCELOSE E TUBERCULOSE 

Unid. Descrição Unit. R$ 
Dose Tuberculina PPD Bovina 1,20 
Dose Tuberculina PPD Aviária 1,20 

Dose 
Antígeno Acidificado Tamponado para Diagnóstico de Bru- 0,50 
celose. 

Total- R$ 

Total- R$ 
18.000,00 

1.200,00 
6.000,00 

25.200,00 

Chopinzinho, 23 de março de 2.015 

j;~ C." C Í3Mafd( 
Luci A. C. Baraldi 

Secretária de Agricultura, Zootecnia e Meio Ambiente 

~() ... , 
\ 



.. 
• 

• • 

• • 

·., .. . .. ~---7~;~·:·,. ~- ;~ 
. . . . . .-;<~ Çj\'hJhl'iiif.'U ·:~"-. . . . .· . .· . tf{.~ ~ ··i*to :\ 

. ~ . ~ 

·· ... JUSTIFICATIVA h. Fizc -~- !J, 
. • \"ôA ~ ''l 

A Secretaria Muni6ipal deAgri~uÍtura e Meio Ambiente, ainda no ano~:~'t .;,ç:::Es~:~~{;~ 
• .,_..,_...,_<r::'· .... ~ 

201 O, incluiu entre os serviços prestados aos agricultores e produtores rurais 

deste Município o Programa de Sanidade Animal. 

Este programa consiste na elaboração conjugada entre trabalho no 
,.. 

campo; coleta de sangue dos bovinos e inoculação de tuberculinas e no 

laboratório exame sorológico com a utilização de ATA (Antígeno Tamponado 

Acidificado). 

Nesta ação desenvolvemos os exames para identificação de animais 

com diagnósticos positivos para Zoonoses de Brucelose e Tuberculose bovina 

no rebanho leiteiro existente em nosso Município, de acordo com exigências do 

Programa Nacional de éontrole e Erradicação da BruQelose e Tuberculose 

Animal (PNCEBT). 

São examinadas· aproximadamente 12.000 va'càs leiteiras que estão 

localizadas nas 750 propriedades do nosso Município que produzem leite, 

colocando Chopinzinho como maior produtor da Região S,~doeste com mais de 

65 milhões de litros de leite por ano, gerando renda e mantendo as famílias no 

campo. 

Para darmos continuidade nesse trabalho que envolve quatro 

veterinários e um técnico desta Secretaria, se faz nécessária a aquisição 

programada através de . um registro de preço dos Antígenos anteriormente 

descritos para que consigamos cumprir a meta de atendermos todos os 

produtores de leite do Município e assim eles atendam a legislação vigente e 
•' 

não tenham barrada a venda do leite produzido. 

Segue em anexo cópia do documento quando do início dos trabalhos 

junto aos produtores de leite do Municíp!o. 

ChopinzinhÓ>26 de junho de 2015. 
; 

J . ~-c. Ja cJd..-· ~miran Baralfãil . 
Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 



CORRESPONDÊNC~INTERNA 

DATA: 26/06/2015 

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO 

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: AQUISIÇÃO DE ANTÍGENOS 

Recebido a solicitação para a aquisição de Antígenos, protocolada pela Secretaria 

Municipal de Agricultura, sob n° 2021/2015, autorizo a abertura de Procedimento Licitatório. 

Rog 
Prefeit 



' • 

Empresa: Instituto Biológico 
Endereço: Av. Conselheiro Rodrigues Alves, 1252 
CNPJ:46.384.400/0024-35 
Responsável: Fernanda Slmioní Freitas 
CPF: 319.058.738-83 
RG: 29.081.193-4 

Orçamento 

DESCRIÇÃO UNIT. R$ TOTAl R$ ' 

Tuberculina PPO Bovina {frasco com 50 doses) R$ 60,00 ; Sem estoque . 
-·····------~------·······-···+········-······ ·---·-·-····-···-------~-------·---~--------~-----· 

Tubercullna PPD Aviária (frasco com 50 doses) R$ 1.200,00 

03 
, 

60 9 600 
1 Antígeno Acldificado-Tamponado para 1 ;;;;;;;ti;:;;.-~---------,----R-$-4-_8-·0-0··.--·o···---o· : 

L ___ j_ _____ , -~---_LgE?Jª!U~!O~~-.{_f~~~--~~J60 __ ~q~~)__ ____ -
! TOTAL R$ R$ 6.000,00 

Obs: Estas quantias são adquiridas no período de um ano, de forma fracionada, são feitas compras 
a cada três meses e o prazo de entrega de 30 dlas e o pagamento em até trinta dias ·após a entrega dos 
produtos e da NF. 

Até a presente data estamos em estoql.le de Tuberculina PPD Bovina, estamos aguardando 
liberação de nova partida pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, prevista para o mês de 
julho do corrente ano. 

.. 
• 

Validades das partidas disponíveis: 
- TubercuHna PPD Avlária - Jan/16 
- Antígeno Acidificado Tamponado - Nov/15 

ficamos a disposição a para quaisquer esclarecimentos . 

São Paulo, 25/06/2015 

FJimanda,Simicml Freitas 
,_,/ l:llretora do 

Núcleo de Negócios Tecnológicos 
Instituto Biológico 

(11) 5087.1739/ (19) 3252-4737/ (19)99133-3842 

,......_,...._ -- ~-- -· -·-- ~•=-:---...t- ~ --·--- ... -.-~....._ ..t.-. llilifAQJ\\ 



t 
f 

f 

PROPOSTA QE PREÇOS 

A/C PREFEITURA MUNICIPAL QE CHOPINZ!NHO 

ANTIG ACID TAMP P/ D!AGN DE BRUCHOSE C/160DS 

(INSTITUTO B!OLOGlCO ~E SÃO PAULO) R$ 140,00 FRASCO 

t TUBERCUUNA P.P.D BOV!NASML- SODS 
• 

t 

• 

(INSTITUTO B!OLOGlCO Sfi.O PAULO) R$ 85,00 FRASCO 

TUBERCUUNA PPD AVIARlA SML SODS 

{INSTíTUTOB!OlOGJCOSÃO PAUlO) R$ 85,00 FRASCO 

TUBERCUUNA P.P.D BOVINA SML- SODS I TECPAR) R$ 98_,00 FRASeO 

FRANCiSCO BELTRÃO .. 22. DE JUNHO DE 2015 

r"". , 
~ ll ~;.-

{ //~ -t, t._ 4 ,l--' 
> rv\.,J3Ll 

ATENe!OSAMENTE 

r80.189.319/0001 .. 46'1 
AGRÍCOLA E VETERiNÁRiA 

CELE:Ro lTDA. 
. Rua Sorglpe, 875 

B. N. Sra. Aparecida- CEP 85801-040 
""" c~- ...... : ___ - ·~ -



T~CPI\R 
INSTITUTO PE TECNOLOCIA DO PARANÁ 

t 

• 

t 

• 

t 

• 

t 

• 
I ' 

t 

• 

t 

• 

A 
Prefeitura Municipal de Chopinzinho 
Rua Santos Dumont, 3.883 
Centro 
Chopinzhilio - PR 

Comunicamos abaixo proposta para aquisição de : 
Antígeno para Diagnóstico de Brcuelose -
Acidificado Tamponado - Frascos com 06 ml - 200 doses 
· .60 Frascos Valor Unitário R$ 160,00 - Total R$ 9.600,00 

TubercuHna P.PD.Bovina- Frascos de 05 ml com 50 doses 
300 Frasc~:!s .. Valor Unitário R$ 75~00 - Total R$ 22.500,00 
Tuberculina P.P D.Aviá..>ia - Frascos de 05 ml com 50 doses 

20 Frascos -Valor Unitário R$ 75,00 - Total R$ 1.500,00 

Valor Total da Proposta • . R$ 33.600,00 

Prazo àe Validade: 30 dias 

Curitiba. 11 de Junho de 2.015 

Atenciosamente 

~a~~~ ~fu o...-ndp 
Marilena Helebrando. 

f11 964 393/0001-Sil 
INSTITUTO DE TECNOLOGIA DO PARANÁ 

Rua Prof. Algacyr Munnoz Mader. 377 5 

ClC- CEP 81310-020 

L Curitiba· PR ...J 



CORRESPONDÊNC~INTERNA 

DATA: 26/06/2015 

ORIGEM: SECRETARIA DE FINANÇAS 

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E RESERVA FINANCEIRA PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS PARA USO VETERINÁRIO 

VALOR R$: 25.200,00 

Em atenção à solicitação formulada, informo que EXISTEM RECURSOS 

ORÇAMENTÁRIOS para assegurar o pagamento das obrigações, decorrentes do objeto 

especificado, à conta das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Atenciosamente, 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

1201.2060100192026.3390.30 (1007) FONTE- 000 

Q~~\9fo~J: 
RODRIJt~~NSKI 

Contabilidade 



M 
.. , .. d' C h ., . h #'"'"v " '\\ 

,Unlc:tpmo ·e ·. · o;~1nz1n, ,··.~ ~~ ·~~\ 
ESTADO DO PARANA ·~· fls: " ·· R 1 
CNPJ: 76.995.41410001 -; l' 1 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont n• 3. ~ , ~,,ti 
85.560-000 CHOPINZINHO PARAN ,':.!;._tc~S:;~ 

.. _,.,._ -~,_,~,;_,~""---~~·' ....... 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA-PARECER 

DATA: 26/06/2015 

ORIGEM: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

DESTINO: DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

REFERÊNCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
PARA AQUISIÇÃO DE ANTÍGENOS PARA EXAMES DE BRUCELOSE E TUBERCULOSE. 

Em atenção ao despacho do Senhor Prefeito referente a autorização para início de 
Procedimento Licitatório para aquisição de Antígenos, constantes no Termo de 
Referência, temos a informar: 

De posse da documentação apresentada pela Secretaria de Agricultura, 
entendemos ser perfeitamente viável a referida contratação e somos de parecer favorável 
que mesma seja realizada via Modalidade PREGÃO. 

Atenciosamente, 



julgamento 

cadastram 

o Decreto n° 

DECRETO N° 473/2014 

· Nomeia a Comissão Permanente de Licitações. 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
que lhe são conferidas pelo àrtigo 63, inciso X da Lei Orgânica: 

E DO PREFEITO DE C~OPINZIN~. P~, 16 DE DEZEMBRO DE 2014. 

9J"Íiw~ 
Le~~~-rB~ 

Prefeito 
I' 

Publicado no Jornal 
Gazeta Regional ,.. 

W3~3de ;)__?J 1 ..10/2014 pg n't{..b 



~~·­
;"',;,;,y~ó~lN~ -

f*'"" ' 

Municfpio de Chop,ínzinho {ft<J 14 
ESTADO DO PARANA ,~ 

0 
r!íl:--Ll_ /!5 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.llr~ ,{;; 
Telefax 46 3242-8600- Rua Santos Dumont n° 3.8Sióa r(Jo/ 

85.560-000 CHOPINZINHO PARA '(clA<:-êES~::"_/ 

AUTORIZAÇÃO 

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o n° 

2021/2015 e considerando a média de preços estipulada pela Secretaria de Saúde, 

autorizo a contratação através de Processo Licitatório, na modalidade de Pregão 

Eletrônico, do tipo menor preço, nos termos das Leis Federais n°. 8.666/93 e alterações 

posteriores e n° 10.520/02. 

As despesas decorrentes deverão onerar os recursos orçamentários das 

categorias econômicas, conforme dotações, abaixo: 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 

1201.2060100192.026.3390.30 (1 007) 

Por outro lado o impacto orçamentário-financeiro foi considerado no 

presente exercício e nos dois subseqüentes, bem como tem adequação 

orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o 

Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, nos termos dos arts. 16 e 

17, da Lei Complementar n° 101/2000. 

Solicito a Divisão de Licitações e Contratos, preparação da minuta do 

instrumento de Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico, encaminhando os 

autos à Procuradoria Municipal para emissão de parecer nos termos do parágrafo 

único do art. 38, da Lei n. 8.666/93. 

Chopinzinho, 26 de junho de 2015. 

/'fi 4~~ 
R ,~ lM, oge asetto 

Prefeito em Exercício 



#'''~~~·;.;~;;'-- ." 
r~."" '"' 

M · · .~ · ·. d ·. c··· .L. ... ·, , .. · • •.. h. . . . I<J'Y ' UniCipiO e ·.nOpi.OZI.n. O .l§ L ~\ 
ESTADO DO PARANÁ {! Fls:R- :) 

CNPJ: 76.995.41410001-60 \ ~ ~ e 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.~~ • 

1 
!d/ 

85.560-000 CHOPINZINHO PAID\l%tw·-·ç-t,r:::s::::/ 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITA TÓRIO 

N° 109/2015 

PREGÃO 

EDITAL No /2015 

FORMA: ELETRÔNICO (MINUTA) 

~~,=~-...,...::::·~ 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE AN­
TÍGENOS PARA EXAMES DE BRUCELOSE E TU­

BERCULOSE BOVINA E A VIÁRIA 



~:;;.WJI.' ""' 
.j ,-.:-r\(d !, ·. 

Município de Chopinzinho (i<P-"' i0 ~ 
ESTADODOPARANÁ ( Fll>:-- ~ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 ~\, t:)/ ti 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3. . ~---~v)·I 

85.560-000 CHOPINZINHO PA !:C:?~,/· 

PROCESSO N° 109/2015 

EDITAL DE PREGÃO N°. _/2015 ...:: FORMA: ELETRÔNICO 

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA 

O PREFEITO do MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR, no uso de suas atribuições legais, torna 
público, para o conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade de 
PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço, em regime de contratação de menor valor uni­
tário; para Registro de Preços para Aquisição Futura de Antígenos para Exames de Brucelose e 
Tuberculose Bovina e Aviária, conforme descrição completa e condições contidas no Anexo 1 -
Termo de Referência, do Edital. 

O procedimento li citatório obedecerá, integralmente, a Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 
2002 e o Decreto Municipal n° 61/2005, a Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Com­
plementar n° 147/2014, Lei Complementar Municipal n° 049/2009 e subsidiariamente, a Lei Fede­
ral n° 8.666, de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores. 

LOCAL: www.bll.org.br "Acesso Identificado no link- licitações" 

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

OBJETO -Tem por objeto o presente Edital de Pregão Eletrônico, a implantação de Registro de 
Preços para Aquisição Futura de Antígenos para Exame de Brucelose e Tuberculose Bovina e 
Aviária, conforme descrito no Anexo 1 -Termo de Referência do Edital. 

Compõem este Edital os seguintes anexos: 

ANEXO 01 -Descrição do Objeto- Termo de Referência 
ANEXO 02 - Minuta de Ata de Registro de Preços 
ANEXO 03 - Exigências para Habilitação 
ANEXO 04- Modelo de Declaração de Idoneidade 
ANEXO 05- Modelo de declaração de inexistência de fato superveniente impeditivo de habilitação 
ANEXO 06- Modelo de declaração de inexistência de empregado menor no quadro da empresa 
ANEXO 07- Modelo de carta proposta para fornecimento do objeto do Edital 
ANEXO 08- Procuração nomeando representante Legal 
ANEXO 09- Declaração de enquadramento no regime de tributação de ME/EPP 
ANEXO 10- Ficha técnica descritiva 

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1 O Pregão Eletrônico será realizado em sessão pública, por meio da INTERNET, mediante 
condições de segurança - criptografia e autenticação - em todas as suas fases através do Siste­
ma de Pregão Eletrônico (licitações) da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil. 



__ ,·'\;1'. '""'"~'Y~ 

Município de Chopinz.inho ,, - , 
p· ,.., f--t':- $!( 

ESTADODOPARANÁ ~ f: 

CNPJ: 76.995.414/0001-60 IJif fY 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.883 '" .... ~:~:~:;..~!/J, 

85.560-000.. CHOPINZINHO PARANÁ 

1.2 Os trabalhos serão conduzidos por funcionário do Município de Chopinzinho-PR, denomina­
do Pregoeiro, mediante a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferidos para o apli­
cativo "BII compras" constante da página eletrônica da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil 
(www.bll.org.br). 

1.3 O presente edital se submete integralmente ao disposto na LC 123/2006, alterados pela LC 
147/2014, e Lei Complementar Municipal n° 049/2009, atendendo o direito de prioridade para mi­
croempresa de pequeno porte para efeito do desempate quando verificado ao final da disputa de 
preços. 

2. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS E DATA DO PREGÃO 

2.1 O fornecedor deverá observar as datas e os horários limites previstos para a inscrição e ca­
dastramento e a abertura da proposta, atentando também para a data e horário para início da dis­
puta. 

3. CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO 

3.1 Poderão participar desta Licitação qualquer firma individual ou sociedade, regularmente esta­
belecida no Brasil, que seja especializada no objeto desta licitação e que satisfaça todas as exi­
gências, especificações e normas contidas neste Edital e seus Anexos 
3.2 Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem toda a documen­

tação exigida para o respectivo cadastramento junto a Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil; 

3.3 É vedada a participação de empresa em forma de consórcios ou grupos de empresas; 

3.4 Não poderá participar da licitação a empresa que estiver sob falência, concordata, concur­
so de credores, dissolução, liquidação ou que esteja suspensa de licitar e/ou declarada inidônea 
pela Administração Pública ou impedida legalmente, ou não se enquadrar nos regimes tributários 
referidos no item 3.2. 

3.5 Para participação na licitação, os interessados deverão credenciar-se diretamente ou atra­
vés de uma corretora de mercadorias associada à Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, telefo­
ne: (041) 3149-7300- até horário fixado neste Edital para apresentação da proposta e início do 
pregão. 

3.6 A participação no pregão está condicionada obrigatoriamente a inscrição e credenciamento 
do licitante, até o limite de horário previsto, e deverá ser requerido acompanhado dos seguintes 
documentos: 

a} Termo de Credenciamento (instrumento particular de mandato), declarando cumprir as 
exigências do Edital, bem como outorgando poderes específicos de sua representação (direta ou 
indireta) no pregão, conforme modelo do ANEXO 08. 

b) Ficha técnica descritiva (única) com todas as especificações do objeto da licitação em 
conformidade com o ANEXO 10; e 

c} inserção no sistema do valor inicial unitário e total de cada lote e a respectiva marca e 
modelo do produto (digitando "produto sem marca" quando for o caso, ex. serviços). 



M ~~·' d. C'L ~ ~~-uniCI p1o, .· e · .:r .oplnztnr r o 
ESTADO DO PARANÁ 

3. 7 O custo de operacionalização e uso do sistema ficará a cargo do licitante que pagará a 
Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, provedora do sistema eletrônico, o equivalente aos custos 
pela utilização dos recursos de tecnologia da informação, consoante tabela fornecida emitida pela 
entidade, nos termos do artigo 5°, inciso 111, da Lei n° 10.520/2002. 

3.8 A Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, além da apresentação da declara­
ção constante no Anexo 09 para fins de habilitação, deverá, quando do cadastramento da 
proposta inicial de preço a ser digitado no sistema, informar no campo próprio da ficha 
técnica descritiva do objeto consoante com o modelo do Anexo 1 O, o seu regime de tributa­
ção, deverão informar: MEl, ME ou EPP, conforme seu faturamento. 

4. REGULAMENTO OPERACIONAL DO CERTAME. 

4.1 O certame será conduzido pelo Pregoeiro, com o auxílio da equipe de apoio, que terá, em 
especial, as seguintes atribuições: 

a) acompanhar os trabalhos da equipe de apoio; 
b) responder as questões formuladas pelos fornecedores, relativas ao certame; 
c) abrir as propostas de preços; 
d) analisar a aceitabilidade das propostas; 
e) desclassificar propostas indicando os motivos; 
f) conduzir os procedimentos relativos aos lances e à escolha da proposta do lance de me­
nor preço; 
g) verificar a habilitação do proponente classificado em primeiro lugar; 
h) declarar o vencedor; 
i) receber, examinar e decidir sobre a pertinência dos recursos; 
j) elaborar a ata da sessão com o auxílio eletrônico; 
k) encaminhar o processo à autoridade superior para homologar e autorizar a contratação; 
I) abrir processo administrativo para apuração de irregularidades visando a aplicação de 

penalidades previstas na legislação. 

CREDENCIAMENTO NO SISTEMA LICITAÇÕES DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEI­
LÕES DO BRASIL 

4.2 As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão nomear através do instru­
mento de mandato previsto no item 3.6 "a", com firma reconhecida, operador devidamente cre­
denciado em qualquer corretora de mercadorias associada à Bolsa de Licitações e Leilões do 
Brasil, ou pela própria Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, atribuindo poderes para formular 
lances de preços e praticar todos os demais atos e operações no sistema de compras do site: 
www.bll.org.br 

4.3 A participação do licitante no Pregão eletrônico se dará por meio de corretora contratada para 
representá-lo, ou diretamente péla BLL, que deverá manifestar em campo próprio do sistema, ple­
no conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. 
4.4 O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e 
lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de 
senha privativa. 

4.5 A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pre­
gão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da Bolsa 
de Licitações e Leilões do Brasil; 



4.6 É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer 
transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a Bolsa de Licitações e 
Leilões do Brasil a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, 
ainda que por terceiros; 

4. 7 O credenciamento do fornecedor e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico 
implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica para 
realização das transações inerentes ao pregão eletrônico; 

PARTICIPAÇÃO 

4.8 A participação no Pregão Eletrônico se dará por meio da digitação da senha pessoal e in­
transferível do representante credenciado (operador direto, ou da corretora de mercadorias) e 
subsequente cadastramento para participar do pregão e encaminhamento da proposta de preços, 
exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observados data e horário limite estabelecidos. 

4.9 Caberá ao fornecedor acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão 
pública do pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios diante da 
inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou da desconexão do seu repre­
sentante; 

4.1 O Qualquer dúvida em relação ao acesso no sistema operacional, poderá ser esclarecida 
pelo número (41) 3149-7300, e-mail: contato@bll.org.br, ou através de uma corretora de mercado­
rias associada. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DOS LANCES 

4.11 A partir do horário previsto no Edital e no sistema para cadastramento e encaminhamento 
da proposta inicial de preço, terá início à sessão pública do pregão eletrônico, com a divulgação 
das propostas de preços recebidas, passando o Pregoeiro a avaliar a aceitabilidade das propos­
tas; 

4.12 Aberta a etapa competitiva, os representantes dos fornecedores deverão estar conectados 
ao sistema para participar da sessão de lances. A cada lance ofertado o participante será imedia­
tamente informado de seu recebimento e respectivo horário de registro e valor; 

4.13 O fornecedor poderá encaminhar lance com valor superior ao menor lance registrado, desde 
que seja inferior ao seu último lance ofertado e diferente de qualquer lance válido para o lote; 

4.14 Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for rece­
bido e registrado em primeiro lugar; 

4.15 Não será aceita ficha técnica com valores superiores ao máximo fixado no 
Edital (REFERENTE AO VALOR UNITÁRIO E TOTAL DE CADA LOTE). O descumprimento 
desse requisito implicará na desclassificação do licitante; 

4.16 Fica a critério do pregoeiro a autorização da correção de lances com valores 
digitados errados ou situação semelhante, mesmo que antes do início da disputa de lan­
ces; 



4.17 Durante o transcurso da sessão pública os participantes serão informados, em tempo real, 
do valor do menor lance registrado. O sistema não identificará o autor dos lances aos demais 
participantes; 

4.18 No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão 
Eletrônico, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos 
lances, retornando o Pregoeiro, quando possível, sua atuação no certame, sem prejuízos dos atos 
realizados; 

4.19 Quando a desconexão persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão do Pregão 
Eletrônico será suspensa e terá reinício somente após comunicação expressa aos operadores 
representantes dos participantes, através de mensagem eletrônica (e-mail) divulgando data e hora 
da reabertura da sessão; 

4.20 A etapa de lances da sessão pública será encerrada mediante aviso de fechamento imi­
nente dos lances, emitido pelo sistema eletrônico, após o que transcorrerá período de tempo ex­
tra. O período de tempo extra ocorrerá em um intervalo que poderá ser de 01 (um) segundo a 30 
(trinta) minutos, aleatoriamente determinado pelo sistema eletrônico, findo o qual será automati­
camente encerrada a recepção de lances, não podendo, em hipótese alguma, as empresas apre­
sentarem novos lances; {FECHAMENTO RANDÔMICO) 

4.20.1 Devido à imprevisão de tempo extra, as Empresas participantes deverão estimar o seu 
valor mínimo de lance a ser ofertado, evitando assim, cálculos de última hora, que poderá resultar 
em uma disputa frustrada por falta de tempo hábil; 

4.21 Facultativamente, o Pregoeiro poderá encerrar a sessão pública mediante encaminhamen­
to de aviso de fechamento iminente dos lances e subsequente transcurso do prazo de trinta minu­
tos, findo o qual será encerrada a recepção de lances. Neste caso, antes de anunciar o vencedor, 
o Pregoeiro poderá encaminhar, pelo sistema eletrônico contraproposta diretamente ao proponen­
te que tenha apresentado o lance de menor preço, para que seja obtido preço melhor, bem como 
decidir sobre sua aceitação; 

4.22 O sistema informará a proposta de menor preço (ou melhor proposta) imediatamente 
após o encerramento da etapa de lances ou, quando for o caso, após negociação e decisão pelo 
pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor. 

4.23 Os documentos relativos à habilitação, solicitados no Anexo 3, e Anexos, 4, 5, 6 e 7 
deste Edital (enviar também o Anexo 9), da Empresa detentora da melhor oferta, deverão ser 
encaminhados em originais ou cópias autenticadas, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data da sessão pública virtual, juntamente com a proposta de preços COM OS 
VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS FINAIS DE CADA LOTE, para a Prefeitura de Chopinzinho, 
localizada na Rua Santos Dumont, n° 3.883 - CEP 85.560-000, Caixa Postal n° 71 - Chopinzinho 
- PR. Fone (46) 3242 ·- 8600. Responsável pelo recebimento: Roberto Alencar Przendziuk (Pre­
goeiro). O não cumprimento do referido prazo acarretará a desclassificação da proposta, 
passando-se assim, para a segunda colocada. 

4.24 Encerrada a etapa de disputa de lances será aberto o período de interposição de recursos 
que terá duração de 15 (quinze) minutos. (Não serão aceitos recursos não manifestados no canal 
de chat do sistema dentro do prazo estabelecido). 



M ~,. d C"h' . ·n UOICI PIO ,·. e ' . ; ' o,prnzln .·· :0 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 

4.25 O não cumprimento do envio dos documentos de habilitação dentro do prazo acima esta­
belecido, acarretará nas sanções previstas no item 11.2, deste Edital, podendo o Pregoeiro con­
vocar a empresa que apresentou a proposta ou o lance subsequente; 

4.26 Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável ou se o fornecedor desatender 
às exigências habilitatórias, o Pregoeiro examinará a proposta ou o lance subsequente, verifican­
do a sua compatibilidade e a habilitação do participante, na ordem de classificação, e assim su­
cessivamente, até a apuração de uma proposta ou lance que atenda o Edital. Também nessa eta­
pa o Pregoeiro poderá negociar com o participante para que seja obtido preço melhor; 

4.27 Caso não sejam apresentado lances, será verificada a conformidade entre a proposta de 
menor preço e valor estimado para a contratação; também nessa etapa o Pregoeiro poderá nego­
ciar com o participante para que seja obtido preço melhor; 

4.28 Constatando o atendimento das exigências fixadas no Edital, o objeto será adjudicado ao 
autor da proposta ou lance de menor preço. 

5. PROPOSTA NO SISTEMA ELETRÔNICO 

5.1 O encaminhamento de proposta para o sistema eletrônico pressupõe o pleno conhecimen­
to e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital. O Licitante será responsável por 
todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema eletrônico, assumindo como 
firmes e verdadeiras suas propostas e lances; 

5.1.1 Na ficha técnica deverá, obrigatoriamente, serem informado no campo próprio as 
ESPECIFICAÇÕES, MARCAS E REFERÊNCIAS, conforme o caso, dos produtos apresentados e 
informar se a empresa é ME/EPP. A não inserção de arquivos ou informações contendo as espe­
cificações e as marcas dos produtos neste campo implicarão na desclassificação da Empresa, 
face à ausência de informação suficiente para classificação da proposta; 

5.2 O objeto deverá estar totalmente dentro das especificações contidas no ANEXO 1 -Termo 
de Referência; 

5.3 A validade da proposta será de 60 (sessenta) dias, contados a partir da data da sessão 
pública do Pregão; 

6. PROPOSTA ESCRITA E FORNECIMENTO 

6.1 A Empresa vencedora, deverá enviar em até cinco dias úteis, a documentação referente a 
habilitação e demais anexos, juntamente com a Proposta de Preços escrita, com os valores unitá­
rios e totais oferecidos para cada lote, após a etapa de lances, em 01 (uma) via, rubricada em 
todas as folhas e a última assinada pelo Representante Legal da Empresa citado nos documentos 
de habilitação, em linguagem concisa, sem emendas, rasuras ou entrelinhas, contendo Razão 
Social, CNPJ - Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica, Inscrição Estadual, endereço completo, 
número de telefone e fax, número de agência de conta bancária, no prazo de 05 (cinco) dias, co­
mo estipulado no item 4.23, deste Edital; 

6.2 Na proposta escrita, deverá conter: 

a) Os valores dos impostos já deverão estar computados no valor do produto ou 
destacados; 



~-~~~:~;~~:~' ........... ~··~---~~-, < c'~''~~l~º!Nq(~,~~o<"' 
Muni:cfpio de: Chopinzinho if!> Q ~:}\ 

ESTADO DO PARANÁ ~ fiZJ:~~-;-,: ~ 
CNPJ: 76.995.41410001-60 f P r 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n 883 L/ 
85.560-000 CHOPINZINHO . N _ ,~v/ 

~v., .. . . ... ..-" 

b) O prazo de validade que não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da abertura 
das propostas virtuais; 

c) Especificação completa com a marca e os modelos dos produtos oferecidos (quando for o 
caso), com informações técnicas que possibilitem a sua completa avaliação, conforme descrito no 
ANEXO 01, deste Edital; 

d) Data e assinatura do Representante Legal da proponente; 

6.3 Atendidos todos os requisitos, será(ão) considerada(s) vencedora(s) a(s) licitante(s) que 
oferecer(em) o MENOR PREÇO, NO REGIME DE CONTRATAÇÃO PELO MENOR VALOR 
UNITÁRIO; 

6.4 Os preços unitários cotados deverão estar inclusos todos os custos e demais despesas e 
encargos inerentes ao produto até sua entrega no local fixado neste Edital. 

6.5 Serão desclassificadas as propostas que conflitem com as normas deste Edital ou da le-
gislação em vigor; 

6.6 Serão desclassificadas as propostas que: 

6.6.1 Contenham mais de 02 (duas) casas decimais em seus valores 'unitários; 

6.6.2 Sejam incompletas, isto é, não contenham informação(ões) insuficiente(s) que per-
mita(m) a perfeita identificação do produto licitado; 

6.6.3 Contiverem qualquer limitação ou condição substancialmente contrastante com o 
presente Edital, ou seja, manifestamente inexequíveis, por decisão do Pregoeiro; 

6.6.4 Ocorrendo discordância entre os valores numéricos e por extenso, prevalecerão es-
tes últimos. 

7. GARANTIA 

7.1 A Empresa vencedora deverá assegurar, ao entregar os produtos, os prazos de validade 
garantidos pela fabricante. 

7.2 Os produtos deverão ser entregues no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a assinatura do 
contrato, diretamente no Prédio da Secretaria Municipal de Agricultura, na Rua 14 de Dezembro, n° 3977, 
Centro, Chopinzinho-PR. 

8. CRITÉRIOS DE JULGAMENTO 

8.1 Para julgamento será adotado o critério de MENOR PREÇO, VALOR UNITÁRIO POR 
LOTE, observado o prazo para fornecimento, as especificações técnicas, parâmetros mínimos de 
desempenho e de qualidade e demais condições definidas neste Edital; 

8.2 O Pregoeiro anunciará o licitante detentor da proposta ou lance de menor valor unitário, 
imediatamente após o encerramento da etapa de lances da sessão pública ou, quando for o caso, 
após negociação e decisão pelo Pregoeiro acerca da aceitação do lance de menor valor; 



. .~ .. ~ ... ~ ~ ~ ;;:·(7-,,':t: 

d Ch I ~ h 'IOf.',f\l,.,;'~ ~. Município c e t "_op•nz.ln o ~- ·· ·· ~o, 
ESTADO DO PARANÁ ~· ('\'1 , ~ \ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 r;, f\{;;:~- J? 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.~ # !:),/ ,f) 

85.560-000 CHOPINZINHO PA y ;e;t/ 

8.3 Se a proposta ou o lance de menor valor não for aceitável, o Pregoeiro examinará a pro­
posta ou o lance subsequente, na ordem de classificação, verificando a sua aceitabilidade e pro­
cedendo a sua habilitação. Se for necessário, repetirá esse procedimento, sucessivamente, até a 
apuração de uma proposta ou lance que atenda ao Edital; 

8.4 Ocorrendo a situação a que se referem os subitens 4.26 e 4.27 deste Edital, o Pregoeiro 
poderá negociar com a licitante para que seja obtido melhor preço; 

8.5 Da sessão, o sistema gerará ata circunstanciada, na qual estarão registrados todos os 
atos do procedimento e as ocorrências relevantes. 

9. HABILITAÇÃO 

9.1 Conforme ANEXO 03 

10. IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E RECURSOS 

10.1 Até 02 (dois) dias úteis antes da data fixada para recebimento das propostas, qualquer pes­
soa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão. 

1 0.1.2. Caberá ao pregoeiro decidir sobre a petição no prazo de vinte e quatro (24) horas. 

1 0.1.3 Não serão conhecidas as impugnações e os recursos apresentados fora do prazo legal 
e/ou subscritos por representante não habilitado legalmente ou não identificado no processo para 
responder pelo proponente; 

1 0.1.4 As dúvidas a serem dirimidas por telefone ou e-mail, terão o caráter estritamente informal. 

10.2 Terminada a fase de disputa de lances será aberto o prazo de 15 minutos para interposição 
de recursos. (Não serão aceitos recursos não manifestados no canal de chat do sistema dentro do 
prazo estabelecido). Manifestada a interposição recursal, fica intimada a licitante, para que no 
prazo máximo de três dias, conforme Art. 26 do Decreto 5450 de 31 de maio de 2005, que proce­
da o envio dos documentos originais da fundamentação das razões recursais e os interessados 
ficam, desde logo, intimados a apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão 
a correr do término do prazo do recorrente, ficando suspensa a seção para análise dos recursos; 

10.3 A falta de manifestação imediata no momento e tempo estipulado durante a licitação impor­
tará a preclusão do direito de recurso; 

10.4 Não será concedido prazo para recursos sobre assuntos meramente protelatórios ou 
quando não justificada a intenção de interpor o recurso pelo proponente; 

10.5 Os recursos contra decisões do Pregoeiro não terão efeito suspensivo; 

10.6 O acolhimento de recurso importará a invalidação apenas dos atos insuscetíveis de apro­
veitamento. 

1 O. 7 Os recursos deverão ser enviados em duas vias. Uma via original deverá ser enca­
minhada para a Prefeitura de Chopinzinho-PR, no endereço: Rua Santos Dumont, n° 3.883 -
Centro - Chopinzinho-PR - CEP 85.560-000, CX Postal no 71, Divisão de Licitações, esta via de-

·~:,··:·//" 



,r-•·"'·- ~ f"\ 0• " ~ .::·•<'>.c~ 

li
·;; r:,;'f\.'~'r <N<i!i,·t~"'-~· . 

<) o 
: 11!:. ,, ~- : . ~ ll h . •: n , .. 1 I· ; , · . .· ··, · .· n/ · · · , . · .-:3 Mu 1.c .. p o de Chop,l .. z1n. o ~ N-\ ?l 

ESTADODOPARANA ~ Flr:.:~ R 
CNPJ: 76.995.414/0001-60 ~ r;y' f J' 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3. ~ 'r' ~:::sJ:./ -
85.560-000 CHOPINZINHO PA - : --S'~~.>--·· 

verá estar em papel timbrado com o nome da empresa, as razões do recurso e assinatura do re­
presentante legal para que possa ser anexada no processo. Junto com este documento ori­
ginal, deverá ser enviado também uma cópia por e-mail licita@chopinzinho.pr.gov.br para 
que seja possível a publicação on-line das razões do recurso interposto e a decisão cabida 
à este, obedecidos os prazos estabelecidos no Item 10.2 deste Edital. 

11. MULTAS E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

11.1. A CONTRATADA sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, definidas 
neste instrumento ou em outros que o complementem, as seguintes multas, sem prejuízo das 
sanções legais, Art. 86 a 88 da Lei 8.666/93 e responsabilidades civil e criminal: 

a) 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia de atraso, na entrega do objeto licitado, 
calculado sobre o valor correspondente a parte inadimplida, até o limite de 9,9% (nove vírgula 
nove por cento). 

b) Até 10% (dez) sobre o valor do contrato, pelo descumprimento de qualquer cláusula do 
contrato, exceto prazo de entrega. 

11.2. Aos proponentes que convocados dentro do prazo de validade da sua proposta não cele­
brar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa, exigida para a licitação, 
ensejarem o retardamento da execução do certame, não mantiverem a proposta, falharem bu 
fraudarem na execução do contrato, comportarem-se de modo inidôneo, fizerem declaração falsa 
ou cometerem fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem 
prejuízo da reparação dos danos causados à (citar o órgão) pelo infrator: 

a) advertência; 
b) multa; 
c) suspensão temporária do direito de licitar, de contratar com a Administração pelo prazo 
de até 02 (dois) anos; 
d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquan­
to perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilita­
ção perante a própria autoridade que aplicou a penalidade; 

11.3. Nenhuma sanção será aplicada sem o devido processo administrativo, que prevê defesa 
prévia do interessado e recurso nos prazos definidos em lei, sendo-lhe franqueada vista ao pro­
cesso. 

12. FORMALIZAÇÃO DO PROCESSO 

12.1 Homologada a licitação pela autoridade competente, O Município de Chopinzinho-PR, fir­
mará Ata de Registro de Preços específica com o PROPONENTE VENCEDOR visando a execu­
ção do objeto desta licitação nos termos da minuta Anexo 02, que integra este Edital. 

12.2 - O prazo de Validade da Ata de Registro de Preços e do fornecimento dos produtos objeto 
desta licitação é de 12 (doze) meses, sendo que o fornecimento será de forma parcelada, de 
acordo com a necessidade e cronograma da Administração Municipal. 

12.3 O PROPONENTE VENCEDOR terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir da 
convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, quando deverá comparecer à Prefeitura de 
Chopinzinho-PR, sito a Rua Santos Dumont, n° 3.883 - Centro - Chopinzinho - Paraná, poderá 
ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pelo PROPONENTE VENCEDOR 



/~&c~"'·-" "~<'-il.,y~ 

~r~.,L~) 
ESTADO DO PARANÁ f\/ ~. 

CNPJ: 76.995.414/0001-60 \{Õ. {!jtKf ""~/ 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3.8'8<'à~tt;n·r.t·F·>:q"'-~~·~' 

85.560-000 CHOPINZINHO PARAl't:t\~.~;:·: ... ,<"""' 

durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado, aceito pelo Município de Chopin­
zinho-PR. 

12.4 A recusa injustificada do concorrente vencedor em assinar o Contrato dentro do prazo es­
tabelecido no presente Instrumento, o sujeitará à aplicação das penalidades previstas nos itens 
11.1 e 11.2, deste Edital, podendo a CONTRATANTE convidar, sucessivamente por ordem de 
classificação as demais licitantes, após comprovação da a sua compatibilidade de proposta e ha­
bilitação, com esta licitação, para celebração do Contrato. 

13. PRAZOS E CONDIÇÕES DE ENTREGA DO OBJETO 

13.1 - Os produtos deverão ser entregues no prazo máximo de 30 (trinta) dias após a assinatura da 
Ata de Registro de Preços, diretamente no Prédio da Secretaria Municipal de Agricultura, na Rua 14 de 
Dezembro, n° 3977, Centro, Chopinzinho-PR. Ao contratado desta licitação cabe a total responsabilidade 
quanto ao correto atendimento no tocante as especificações, condições e obrigações. 

13.2 - Os produtos objetos desta licitação serão analisados e fiscalizados pela SECRETAR IA DE 
AGRICULTURA. Os fornecimentos julgados como mal executados deverão ser repostos pela 
Contratada, sem qualquer ônus para o MUNICÍPIO. 

13.3 - O recebimento dos produtos será feito pela Comissão de Recebimento de Bens, que fará a 
conferência dos itens entregues de acordo com os termos do Edital. 

14. PAGAMENTO 

14.1 O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias contados a partir da entrega da nota fiscal eletrô­
nica, relativa aos produtos entregues, desde que os mesmos estejam de acordo com o Contrato e devida­
mente conferidos pela Comissão de Recebimento de Bens e pelo Gestor do Contrato. 

14.2 Dotações Orçamentárias: 1201.2060100192026.3390.30 (1007) FONTE- 000 

15 REAJUSTAMENTO 

Não haverá reajustamento de preços. 

16 DISPOSIÇÕES FINAIS 

16.1 O Município de Chopinzinho-PR poderá revogar a presente licitação no todo ou em parte, 
por razões de interesse público, derivadas de fato superveniente comprovado ou anulá-la por ile­
galidade, de ofício ou por provocação mediante ato escrito e fundamentado disponibilizado no 
sistema para conh~cimento dos participantes da licitação. O Município de Chopinzinho - PR, po­
derá, ainda, prorrogar, a qualquer tempo, os prazos para recebimento das propostas ou para sua 
abertura; 

16.2 O proponente é responsável pela fidelidade e legitimidade das Informações presta­
das e dos documentos apresentados em qualquer fase da licitação. A falsidade de qualquer do­
cumento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará a imediata desclas­
sificação do proponente que o tiver apresentado, ou, caso tenha sido o vencedor, a rescisão do 
contrato ou do pedido de compra, sem prejuízo das demais sanções cabíveis; 



16.3 É facultado ao Pregoeiro, ou à autoridade a ele superior, em qualquer fase da licitação, 
promover diligências com vistas a esclarecer ou a complementar a instrução do processo; 

16.4 Os proponentes intimados para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais deverão 
fazê-lo no prazo determinado pelo Pregoeiro, sob pena de desclassificação/inabilitação; 

16.5 O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará no afastamento do 
proponente, desde que seja possível a aferição da sua qualificação e a exata compreensão da 
sua proposta; 

16.6 As normas que disciplinam este Pregão serão sempre interpretadas em favor da ampliação 
da disputa entre os proponentes, desde que não comprometam o interesse da Administração, a 
finalidade e a segurança da contratação; 

16.8 As decisões referentes a este processo licitatório poderão ser comunicadas aos proponen­
tes por qualquer meio de comunicação que comprove o recebimento ou, ainda, mediante publica­
ção no Diário Oficial do Estado; 

16.8 Os casos não previstos neste Edital serão decididos pelo Pregoeiro; 

16.9 A participação do proponente nesta licitação implica em aceitação de todos os termos des­
te Edital; 

16.1 O Não cabe à Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil qualquer responsabilidade pelas obri­
gações assumidas pelo fornecedor com o licitador, em especial com relação à forma e às condi­
ções de entrega dos bens ou da prestação de serviços e quanto à quitação financeira da negocia­
ção realizada. 

16.11 O foro designado para julgamento de quaisquer questões judiciais resultantes deste Edital 
será o de Chopinzinho/PR, considerado aquele a que está vinculado o Pregoeiro; 

16.12 O Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, atenderá aos interessados no horário de 8hs30min 
às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira, exceto feriados, no Endereço: Rua Santos Dumont, n° 
3.883, Centro - Chopinzinho, Paraná, para melhores esclarecimentos; 

16.13 A documentação apresentada para fins de habilitação da Empresa vencedora fará parte 
dos autos da licitação e não será devolvida ao proponente; 

16.14 Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realiza­
ção do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia 
útil subsequente, no mesmo horário e local anteriormente estabelecidos, desde que não haja co­
municação do Pregoeiro em contrário. 

16.15 O valor máximo estimado para este Pregão é de: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil reais), 
correspondente ao valor dos lotes que compõem o objeto deste; 

16.16. Dúvidas e questionamentos sobre o edital feitas via e-mail e telefone, terão caráter mera­
mente informativo; 

16.17 Os casos omissos neste Edital, serão resolvidos pelo Pregoeiro, nos termos da legislação 
pertinente. 



,,.'·'é~;;JP INz/.~'''-,, 
,/<:;<v ~o'\. 

Município, de Chopinzinho ~~ ~-\ 
ESTADO DO PARANÁ (i \bh nx ~ :) 

·03''"'~ p· 
CNPJ: 76.995.41410001-60 \~, "/ ~·j 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3~3 .(JJ' ~,&'~/ 
85.560-000 CHOPINZINHO PA .. , ,,,,:<;,~·' /' 

Rogério Masetto 
Prefeito em Exercício 

.... ·<· ,( •• 

Chopinzinho, __ de ___ de 2015. 

André A. Ghidin 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 



~(;_v'- ... "<l;~y~ 

M ~ ..; ~. · d ·· Ch· . ·· · ·• . . ·h· ; . ,:j ~ ..., -o'\ UniCI PIO ·· e ".· .0p~nz1n · ·O ~ _ ~- ·- " 
ESTADODOPARANÁ %. t-1,,, .. ~~-r 

CNPJ: 76.995.41410001-60 .b6"' t· 
Telefax (46)3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3-88 "<,~,'<o ts'-# 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÂ"-·~.,\ . 

!ANEXO Of- TERMO DE REFERÊNCIA- DESCRIÇÃO DETALHADA. DO ()~JEJ() ... , ..•. J 

1- OBJETO I JUSTIFICATIVA: 

1.4 O presente Pregão tem por objeto a Implantação de Registro de Preços para Aquisição Fu­
tura de Antígenos para Exames de Brucelose e Tuberculose Animal e Aviária, conforme es­
pecificações constantes no Edital e neste Termo de Referência. 

1.4.1 Em caso de divergência existente entre as especificações dos itens que compõem o ob­
jeto descritas no site da BLL e as especificações constantes deste Termo, prevalecerão as úl­
timas. 

2 - ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS E PREÇOS MÁXIMOS ESTIMADOS: 

A proposta deverá conter as seguintes informações: 

>- A presente proposta terá validade de 60 dias a partir da data de sua emissão. 

~ Prazo de entrega: Conforme item 13. 1 do Edital. 

~ Dados Bancários: Banco, Agência e Conta Corrente. 



.? .. ="'''' c ,.::·r,\-\C~<'"" ''"" 
/~v \. 

Município de ChopinzinhqÍ" (\Q. ~\.) 
ESTADODOPARANÁ \'1 Fls:~- p 

CNPJ: 76.995.414/0001-60 \:%~, _
6
f}' 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, no S.<8§3' ... ,-s<é-"~/ 
85.560-000 CHOPINZINHO PA :~:../" 

jANEX002-MINUTA,DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços n°_ 

Aos dias do mês de do ano dois mil e treze, na Sala de Licitações, sita no Edifício da Prefeitura, à Rua 
Santos Dumont, n° 3883, centro, em Chopinzinho - PR, compareceu o Sr. Rogério Masetto, brasileiro, ca­
sado, portador do RG n° 4.947.954-9 SSP/PR, inscrito no CPF n° 797.794.179-15, residente e domiciliado 
em Chopinzinho - PR, Prefeito, representante do Município de Chopinzinho, pessoa jurídica de direito 
público interno, inscrito no CNPJ n° 76.995.414/0001-60, com sede e foro na Rua Santos Dumont, n° 3883, 
centro, em Chopinzinho - PR, de ora em diante denominado CONTRATANTE, e o Sr. , brasHei­
ro, inscrito no CPF n°_, portador do RG n° _, residente e domiciliado __ , representante legal da empre­
sa_, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° __ , Inscrição Estadual no __ estabelecida 
na __ , em __ , de ora em diante denominada CONTRATADA, classificada em primeiro lugar para 
assinar a Ata de Registro de Preços, que tem efeito de compromisso de fornecimento nas condições estipu­
ladas no Edital e na proposta de preços, referente ao Edital de Pregão Presencial n° _12015, que tem 
por objeto a implantação de Registro de Preços para Aquisição Futura de Antígenos para Exames de 
Brucelose e Tuberculose Bovina e Aviária, que serão utilizados conforme solicitação da Administração 
Municipal. Do Prazo de Vigência: O prazo de vigência do Registro de Preços será 12 (doze) meses conta­
dos desta data. Prazos. Local e Condições de Execução do Objeto: Os Produtos, objeto da licitação, 
serão adquiridos de acordo com a necessidade, e será formalizada através da Nota de Empenho, emitida 
pelo Município de Chopinzinho, nas quantidades ali determinadas. Após a emissão da Nota de Empenho, o 
fornecedor terá um prazo máximo de 30 (trinta) dias para efetuar a entrega dos produtos solicitados e os 
mesmos deverão ser entregues na Secretaria de Agricultura, situada na Rua 14 de Dezembro, n° 3977, 
Centro, Chopinzinho-PR. Os produtos deverão ser entregues de acordo com o cronograma da Secretaria 
Municipal de Agricultura. Os Produtos deverão ser conferidos no ato da entrega pelo Gestor da Ata de Re­
gistro de Preços, e caso haja alguma divergência com os Produtos solicitados, a reposição deverá ser feita 
de imediato. Da Garantia de Qualidade: A contratada deverá garantir a qualidade dos Produtos, devendo 
substituir imediatamente, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto contratado em que se verificarem 
vícios, defeitos ou incorreções. Comunicar ao Contratante, imediatamente a ocorrência de qualquer fato que 
possa implicar no atraso da execução do objeto da Licitação. Responder, na forma prevista no Códi 
Consumidor, pela qualidade do produto fornecido. Dos Pagamentos: Os pagamentos dos Pro 
gues serão efetuados em até 30 (trinta) dias, mediante apresentação da Nota Fiscal, co~ 
Entrega e recebimento (emitido pela Secretaria de Agricultura) e da Nota de Empenho.'. 
decorrentes do fornecimento do objeto da licitação correrão por conta dos recursos das Dot~ 
tárias: Elementos de Despesas: 1007. Por se tratar de Registro de Preços, a reserva da dotaç,.· 
ria deverá ser efetuada no ato da aquisição, devendo a Secretaria solicitante verificar a existê, 
A liberação dos pagamentos ficará condicionada a apresentação da prova de regularidade pa\ .• , a Fa­
zenda Municipal, prova de regularidade relativa a Seguridade Social (INSS) e ao Fundo de Garantia por 
Tempo de Serviço (FGTS). Os pagamentos serão efetuados exclusivamente através de depósito na Conta 
bancária de titularidade da Contratada. Da Revisão Do Registro De Preços: O gestor responsável pela Ata 
de Registro de Preços deverá acompanhar, periodicamente, os preços praticados no mercado para os bens 
registrados, nas mesmas condições de fornecimento, podendo, para tanto, valer-se de pesquisa de preços 
ou de outro processo disponível, sendo que a qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em 
decorrência de eventual redução. Do Reajuste do Registro de Preços:~ Durante a vigência do Registro de 
Preços, os valores registrados não serão reajustados; Do cancelamento do Registro: O Registro de Pre­
ços poderá ser cancelado nas seguintes ocasiões: Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços; 
não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Adminis­
tração, sem justificativa aceitável; não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar 
superior àqueles praticados no mercado; e tiver presentes razões de interesse público. O fornecedor poderá 
solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha compro­
meter a perfeita execução das obrigações assumidas, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devi­
damente comprovados. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e 
a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente da Administração Municipal. O 
cancelamento de registro do fornecedor será devidamente autuado no respectivo processo administrativo, e 

I 



/'''~ C'f'\Yl~ !111<'4~~ 

Município de Chopinzinho ((,,L~ 
ESTADO DO PARANÁ \%

1 
Fk •. - ~-- e 1 

CNPJ: 76.995.41410001-60 ·t>a 
0
.// 

_ Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, D 0 3~3te,;.I~('oj;slf-~..---" 
85.560-000 CHOPINZINHO PARA~A:·;7 ' ~· . -

ensejará aditamento da Ata pelo órgão ou entidade responsável, que deverá informar aos demais fornece­
dores registrados a nova ordem de registro. Das Penalidades: O não cumprimento das obrigações assumi­
das na Ata de Registro de Preços ensejará na aplicação das seguintes penalidades: Advertência por es­
crito. Multa de 5,0% (cinco por cento) do valor total da Nota de Empenho, que poderá ser cobrado judicial­
mente se for o caso. No caso do não cumprimento do prazo de entrega do objeto solicitado, será aplicável à 
proponente multa moratória equivalente a O, 1% (um décimo por cento) ao dia, sem prejuízo da multa de 5,0 
% (cinco por cento) do item anterior. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de 
contratar com a Administração, pelo prazo que a autoridade competente fixar, segundo graduação que for 
estipulada em razão da natureza da falta, não superior a 2 (dois) anos. Declaração de inidoneidade por até 
2 (dois) para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinan­
tes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penali­
dade. No processo de aplicação de penalidades, é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, 
ficando esclarecido que o prazo para apresentação de defesa prévia será de 5 (cinco) dias úteis contados 
da respectiva intimação. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente desconta­
do do primeiro pagamento devido à CONTRATADA Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito da 
CONTRATADA, o valor devido será cobrado administrativamente e/ou judicialmente. Do gestor da Ata: O 
Gestor da Ata de Registro de Preços será o Senhor ldevaldo Peretti, Diretor do Departamento de Pecuária 
da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente , que será responsável pelo acompanha­
mento e fiscalização da sua execução, procedendo ao registro das ocorrências e adotando as providências 
necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo por parâmetro os resultados previstos no contrato. Entre suas 
atribuições está a de apurar a ocorrência de quaisquer circunstancias que incidam especificamente no art 
78 e 88 da Lei 8666/93 que trata das Sanções Administrativas para o caso de inadimplemento contratual e 
cometimento de outros atos ilícitos. Da Vinculação: Esta ata esta vinculada ao Edital de Pregão Eletrôni­
co n° __ 12015 e à proposta do licitante vencedor. Os Produtos a serem fornecidos, com seus respecti­
vos valores e estimativas, estão relacionados no Anexo I da Ata - Descrição dos Itens e Preços Regis­
trados, que é parte integrante desta Ata. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a Sessão, onde 
eu __ , membro da Comissão de Licitação, redigi a presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada 
pelas partes interessadas. 

Município de Chopinzinho-PR - Contratante 
Rogério Masetto - Prefeito 

--------Contratada 
________ - Representante Legal 

Anexo I da Ata - Descrição dos Itens e Preços Registrados: 



I ANEXO .03. ,-OQÇÜME~IO$. NI;ÇESSÁR.JO$ PARA HÀBfl..ITAÇÃO 

1. Para comprovação da habilitação jurídica: 

a) Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando 
de sociedades comerciais, e acompanhado, no caso de sociedade por ações, dos documentos de 
eleição de seus atuais administradores; 

b) Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedade civil, acompanhada de prova da diretoria em 
exercício; 

c) Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamen­
to no País; 

d) Declaração de idoneidade apresentada de acordo com o modelo constante no Anexo IV; 

2 Para comprovação da regularidade fiscal: 

a) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal- Certidão Negativa de Débitos Relativos aos Tribu­
tos Federais e à Dívida Ativa da União, abrangendo inclusive as Contribuições Sociais. 

b) prova de regularidade para com a Fazenda Estadual, mediante apresentação de Certidão Ne­
gativa de Tributos Estaduais, expedida pela Secretaria de Estado da Fazenda, do domicílio ou 
sede da proponente ou outra equivalente na forma da lei; 

c) prova de regularidade para com a Fazenda Municipal, mediante a apresentação de Certidão 
Negativa de Débitos Municipais, expedida pela Secretaria Municipal da Fazenda, do domicílio ou 
sede da proponente ou outra equivalente na forma da lei; 

d) prova de regularidade relativa à Seguridade Social, ao Fundo de Garantia por Tempo de Servi­
ço (FGTS), e ao Tribunal Superior do Trabalho, demonstrando situação regular no cumprimento 
dos encargos sociais instituídos por lei, consiste na apresentação de: 

- CRS (Certidão de Regularidade de Situação) do FGTS. 

- CNDT (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas). 

A apresentação do Certificado de Registro Cadastral fornecido pelo Município de Chopinzinho-PR, 
válido na data de abertura desta licitação, substituirá a apresentação dos documentos referentes 
aos itens: 1 alíneas "a, b, c". 

I 



,./'·' y~·\\..;W 1111<'/~.~, 
;<§Ir ~-, 

M ·- ~ ~ d' c--- ~- - , , ~- t~ -()\ un1'c 1 p1o -e _ uop.•nzlnno \. ~ ,:!)~ __ .p- ) 
ESTADO DO PARANA . ~ FI... R 

"({! w ~~ 
CNPJ: 76.995.41410001-60 ~ /'/ 

Telefax (46) 3242-8600- Rua Santos Dumont, n° 3. ~;q'í).'i.()'}~?~~-""" 
85.560-000 CHOPINZINHO PARA ~ .. ; -~----

I ANE)(O 04 ~- PEQI,AR,AÇÃ() DE JDONEID,ADE ... 

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE 

Declaramos para os fins de direito, na qualidade de Proponente do procedimento licitatório, 
sob a modalidade de Pregão Eletrônico N.0 _/2015, instaurado por este município, que não es­
tamos impedidos de licitar ou contratar com a Administração Pública, em qualquer de suas 
esferas. 

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente. 

Local e data 

(Assinatura do Representante Legal da Empresa Proponente, apontado no contrato social ou pro­
curação com poderes específicos) 

OBS.: 1) Está declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carim­
bada com o número do CNPJ. 



I ANExo os- ogÇLARAÇÃooe INEXISTÊNCIA DE FAT0$.1N1Rt;PITIVOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N° _/2015 

(Nome da Empresa), CNPJ/MF N° (000), sediada (Endereço Completo) , declara, sob as penas 
da Lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente pro­
cesso ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores. 

Local e data 

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante) 

OBS.: Está declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carimba­
da com o número do CNPJ. 



I· ANEXO 06 7'" DECLARAÇÃO DE INEXISTENCIA DE EMPREGADOS MENORES ..... I 

PREGÃO ELETRÔNICO N° _/2015 

(Nome da Empresa), CNPJ/MF N°, sediada, (Endereço Completo) Declaro que não possuímos, 
em nosso Quadro de Pessoal, empregados menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, 
perigoso ou insalubre e em qualquer trabalho, menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição 
de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos, em observância à Lei Federal n° 9854, de 27.1 0.99, 
que altera a Lei n° 8666/93. 

Local e data 

(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante) 

OBS.: 1) Está declaração deverá ser emitida em papel timbrado da empresa proponente e carim­
bada com o número do CNPJ. 

2) Se a empresa licitante possuir menores de 14 anos aprendizes deverá declarar essa 
condição. 



~/';:\-iOPuN?,;,.1···~,. /Q(;,. ~ . .~,"~b' 

M·un, ii!'AI."p:io· d·e··· C-h·O.·P·.· ,inzinh·o··· . /§ /1./" ~j\ ...... ~ .. ···. . .. ... . . . .. . . . . . . ~~ YJ -p\ 
ESTADO DO PARANÁ {o FI~:-~~· . co J 

~ R, 
. CNPJ: 76.995.414/0001-60 ~, , .f/ ~--

Telefax (461 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n• 3~~ ~~ ... -.···.-· ~ .. 0~ 
85.560-000 CHOPINZINHO P~':SX'>~·:.~/· · 

I ANEXb.0.7. ~CARTA-PROPOSTAPARAFORNECIMENTO:d 

Ao Município de Chopinzinho-PR 
Prezados Senhores, 

Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO N° _/2015- Carta-Proposta de Fornecimento. 

Apresentamos nossa proposta para fornecimento dos Itens abaixo discriminados, conforme Anexo 
01, que integra o instrumento convocatório da licitação em epígrafe. 

1. IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE: 
RAZÃO SOCIAL: 
CNPJ e INSCRIÇÃO ESTADUAL 

REPRESENTANTE E CARGO: 
CARTEIRA DE IDENTIDADE E CPF: 
ENDEREÇO e TELEFONE: 
AGÊNCIA e N° DA CONTA BANCÁRIA 
ENDEREÇO ELETRÔNICO 

2. CONDIÇÕES GERAIS 
2.1. A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente 

licitação. 

PREÇO (READEQUADO AO LANCE VENCEDOR) 
Deverá ser cotado, preço unitário e total do lote, de acordo com o Anexo 01 do Edital. 

A proposta terá validade de 60 (sessenta) dias, a partir da data de abertura do pregão. 
Prazo de entrega: 15 (quinze) dias úteis após a assinatura do Contrato. 

PROPOSTA: R$ (Por extenso) 

2.2 O preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento, tais 
como os encargos (obrigações sociais, impostos, taxas, fretes, etc.), cotados separados e in­
cidentes sobre o fornecimento. 

LOCAL E DATA 
ASSINATURA E CARIMBO DA PROPONENTE 
(OBS.: REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA) 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

I ANEXO QS...;PROCURAÇÃO- Nomeação de representantes Legal 

TERMO DE ADESÃO AO SISTEMA DE PREGÃO ELETRÔNICO DA BOLSA DE LICITAÇÕES 
E LEILÕES DO BRASIL E DE INTERMEDIAÇÃO DE OPERAÇÕES 

Natureza do Licitante (Pessoa física ou jurídica) 
Nome:(Razão Social) 

Endereço: 

Complemento Bairro: 
Cidade: UF 
CEP: CNPJ/CPF: 
Inscrição estadual: RG 
Telefone comercial: Fax: 
Celular: E-mail: 
Representante legal: 
Cargo: Telefone: 
Ramo de Atividade: 

1. Por meio do presente Termo de Adesão, o Licitante acima qualificado manifesta sua adesão ao 
Regulamento do Sistema Eletrônico de Pregões Eletrônicos da Bolsa de Licitações e Leilões do 
Brasil, do qual declara ter pleno conhecime·nto, em conformidade com as disposições que se­
guem. 
2. São responsabilidades do Licitante: 
i. tomar conhecimento de e cumprir todos os dispositivos constantes dos editais de negócios dos 
quais venha a participar; 
ii. observar e cumprir a regularidade fiscal, apresentando a documentação exigida nos editais 
para fins de habilitação nas licitações em que for vencedor; 

u1. observar a legislação pertinente, bem como o disposto nos Estatutos Sociais e nas 
demais normas e regulamentos expedidos pela Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil, 
dos quais declara ter pleno conhecimento; 

1v. designar pessoa responsável para operar o Sistema Eletrônico de Licitações, conforme 
Anexo I; e 

v. pagar a taxa pela utilização do Sistema Eletrônico de Licitações. 

3. O Licitante reconhece que a utilização do sistema eletrônico de negociação implica o pagamen­
to de taxas de utilização, conforme previsto no Anexo IV do Regulamento Sistema Eletrônico de 
Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil. 

4. O Licitante autoriza a Bolsa de Licitações e Leilões a expedir boleto de cobrança bancária refe­
rente às taxas de utilização ora referidas, nos prazos e condições definidos no Anexo IV do Regu­
lamento Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e Leilões. 

5. (cláusula facultativa - para caso de uso de corretoras) O Fornecedor/Comprador outorga 
plenos poderes à sociedade corretora abaixo qualificada, nos termos dos artigos 653 e seguintes 
do Código Civil Brasileiro, para o fim específico de credenciá-lo e representá-lo nos negócios de 



/?:-v~ v«'-: 
if;:j -1\ 
i~~\ 
; Fh· ((j .J$ \0 .... p 

ESTADO DO PARANÁ \~ ~/ .v, 
--~~ô cll 

CNPJ. 76 995 414''0001-60 ''\: .. ~ .· çC' ./ • • • 11 ·".\-., 1.../rtr- .....,..,... .... .-... ç~ __ ... ~·~" 
-~ ....... ~. ,<_.i..;t'r~ ... t:... / 

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.883 ""·- ...;:, . ---
85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

seu interesse realizados por meio do Sistema Eletrônico de Licitações da Bolsa de Licitações e 
Leilões do Brasil, podendo a sociedade corretora, para tanto: 

i. declarar que conhece e atende as condições de habilitação previstas no Edital; 
ii. apresentar lance de preço; 
iii. apresentar manifestação sobre os procedimentos adotados pelo pregoeiro; 
iv. solicitar informações via sistema eletrônico; 
v. interpor recursos contra atos do pregoeiro; 
vi. apresentar e retirar documentos; 
vii. solicitar e prestar declarações e esclarecimentos; 
vi i i. assinar documentos relativos às propostas; 
ix. emitir e firmar o fechamento da operação; e 
x. praticar todos os atos em direito admitidos para o bom e fiel cumprimento do presente man­

dato, que não poderá ser substabelecido. 

I Corretora: 
Endereço: 

CNPJ: 

6. O presente Termo de Adesão é válido até_/_/ __ , podendo ser rescindido ou revogado, a 
qualquer tempo, pelo Licitante, mediante comunicação expressa, sem prejuízo das responsabili­
dades assumidas durante o prazo de vigência ou decorrentes de negócios em andamento. 

Local e data 

(assinaturas autorizadas com firma reconhecida em cartório) 



'----

Anexo ao Termo de Adesão ao Sistema Eletrônico de Licitações 
da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil -(Licitante direto) 

Indicação de Usuário do Sistema 

Razão Social do Licitante: 
CNPJ/CPF: 

Operadores 
1 Nome: 

CPF: Função: 
Telefone: Celular: 
Fax: E-mail: 

2 Nome: 
CPF: Função: 
Telefone: Celular: 
Fax: E-mail: 
RESPONSAVEL FINANCEIRO 

3 Nome: 
CPF: Função: 
Telefone: Celular: 
Fax: E-mail: 

O Licitante reconhece que: 

i. 

i i. 

iii. 

i v. 

a Senha e a Chave Eletrônica de identificação do usuário para acesso ao sistema são de uso 
exclusivo de seu titular, não cabendo à Bolsa nenhuma responsabilidade por eventuais da­
nos ou prejuízos decorrentes de seu uso indevido; 
o cancelamento de Senha ou de Chave Eletrônica poderá ser feito pela Bolsa, mediante soli­
citação escrita de seu titular ou do Licitante; 
perda de Senha ou de Chave Eletrônica ou a quebra de seu sigilo deverá ser comunicada 
imediatamente à Bolsa, para o necessário bloqueio de acesso; e 
o Licitante será responsável por todas as propostas, lances de preços e transações efetua­
das no sistema, por seu usuário, por sua conta e ordem, assumindo-os como firmes e ver-
dadeiros; e 

v. o não pagamento da taxa ensejará a sua inclusão no cadastro de inadimplentes da Bolsa, no 
Serviço de Proteção de Credito e no SERASA. 

Local e data 

(assinaturas autorizadas com firma reconhecida em cartório) 



/~ -~_0-0PIN.i,; ---~ 
/'"' r.;. v dllt..yf"\ "\. 

Municf~~~~;o?~1nzinho rt:~"~;) 
CNPJ: 76.995.41410001-60 \~;_ f.V- _ffj . 

Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° 3.~, f4W ~&;r -, 
85.560-000 CHOPINZINHO PA :õES'~'-:/ 

ANEXO 09 - I\IIQdelo de declaração de enquadr~mento em regime de tributaÇãQ .. de Micro 
empresa ou empresa de pequeno porte . (Na hipótese do lidta.Qt~ ~er NIE 9.u EPP) 

(Nome da empresa) , CNPJ I MF n°, sediada (endereço completo) Declaro (amos) para todos os 
fins de direito, especificamente para participação de licitação na modalidade de Pregão , que es­
tou (amos) sob o regime de ME/EPP , para efeito do disposto na LC 123/2006- LC 147/14 e Lei 
Complementar Municipal n° 049/2009. 

Local e data 

Nome e n° da cédula de identidade do declarante 

,...,.· 



/'' "····-., 

./ -.AOPINZ;, -., __ _ 

M:uniclp.·· io de Chop:inzinho /~<;,5'' ~'Yo"'-· 
. li::: ~\ 

ESTADO DO PARANÁ l:::i ]A(j\ ~ \ 

CNPJ: 76.995.414/0001-60 \~ Flz;:~ili!- R} 
Telefax (46) 3242-8600 - Rua Santos Dumont, n° ~~83 ~. f I 

85.560-000 CHOPINZINHO PA NA ,--Y' / 
)~~ .. /Ct!TA ":Ü-~~'v :·.:~,/~, 

-:-,.~. . 

I ANEXO 10 -· Ficha Técnica Descl'itivado Objeto 

comprador: 

Número do Lote: 

Marca e Modelo do Material/Produto: 

Especificação do produto: (descrição completa dos materiais oferecidos) 

Prazo de validade da proposta (em dias, conforme estabelecido no edital): 

Prazo de entrega (em dias, conforme estabelecido no edital) 

Preço inicial unitário para o lote (em R$): 

Valor total da proposta (em R$) 

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e 
que nossa proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital). 

Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no Regime de tributação de Microempresa e Em­
presa de Pequeno Porte,conforme estabelece artigo 3° da Lei Complementar 123, de 14 de de­
zembro de 2006 e LC 147/14. 
Data: 



Município de Chopinzinho .o.tto~· 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-maíl: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 
Telefax (46) 3242-1122- Rua Santos Dumont, n° 3.883 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

SERVIÇO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO 

REQUERIMENTO 

Assunto ........ : PARECER JURÍDICO 

Subassunto .. : REQ. PARECER JURÍDICO 

No. Processo: 2015/06/002054 

Data Protoc .. : 29/06/15 

Requerente .. : SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Logradouro .. : Rua NÃO DEFINIDO 

Neste Termos, 
Pede Deferimento 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/29/06/2015 



Municí i_o de Cho 
ESTADO DO PARANÁ 

Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 
85560-000 CHOPINZINHO 

Processo Licitatório no 1 09/2015 
Pregão Eletrônico 
Edital no _/2015 

PARECER JURÍDICO 

Ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal: 

Trata~se de solicitação para abertura de processo licitatório 
na modalidade de pregão eletrônico, formulada pela Secretaria Municipal da Agricultura, 
de registro de preços para aquisição futura de antígenos para exames de brucelose e 
tuberculose. bovina e aviá ria (fi. 04). 

O Termo de Referência indica a necessidade de aquisição 
de 1.5.000 doses de Tuberculina PPD bovina, 1.000 doses de Tuberculina PPD aviária e 
12.000 de Antígeno (fi. 05). 

A justificativa (fL 06) foi formulada no sentido de que a é 
necessária a aquisição das doses para a realização dos exames de identificação de 
animais com brucelose e tuberculose bovina no rebanho leiteiro existente em nosso 
Município, de acordo com as exigências do Programa Nacional de Controle e Erradicação 
da Brucelose e Tuberculose Animal - PNCEBT. Informa ainda que são examinadas 
12.000 vacas leiteiras localizadas em 750 propriedades do Município que produzem leite. 
Por fim, esclarece que a aquisição visa atender a legislação vigente e para que os 
produtores não tenham a venda de seu leite barrada em razão do não cumprimento da lei. 
Ainda informa que foi anexado documento quando do início dos trabalhos junto ao 
Município, contudo, não se verificou a existência de qualquer documento anexado. 

Foi acostada correspondência interna informando a 
existência de recursos orçamentários para assegurar o pagamento das obrigações 
decorrentes do contrato (fi. 11 ). 

A abertura do processo licitatório foi autorizada pelo Exmo. 
Sr. Prefeito Municipal (f. 07). O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
emitiu parecer favorável a aquisição na modalidade de pregão pelo sistema de registro de 
preços (fi. 12). 

1 



Municí io de Cho 
ESTADO DO PARANÁ 

Foram acostados os orçamentos demonstrativos dos preços 
praticados no mercado (fi. 08/1 O), demonstrando haver bastante diferença de preço entre 
as empresas. 

O processo licitatório foi autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Municipal (fi. 14). Consta que foram elaboradas as minutas do edital, contrato e anexos 
(fls. 15/40). 

O Sistema de Registro de Preços foi instituído com vistas a 
suprir as necessidades urgentes da administração pública, contudo, de forma organizada. 
A ideia do planejamento deverá ser gradualmente incorporada à administração pública de 
forma a evitar contratações baseadas em exceções legais. 

Desta forma, na contratação pelo Sistema de Registro de 
Preços é necessário que a administração pública promova o correto levantamento dos 
dados capaz de justificar a abertura de processo licitatório. 

Em que pese o termo de referência conste especificamente 
os itens e quantidades, não há demonstração efetiva da necessidade de realização do 
certame nos moldes propostos, ou mesmo indicação se as quantidades de tinta 
adquiridas no ano anterior correspondem ao menos de forma aproximada. 

Observa-se na Justificativa apresentada que serão 
vacinados 12.000 vacas leiteiras, contudo, o termo de referência indica que serão 
adquiridos 15.000 doses de Tuberculina Bovina, 1.000 doses de Tuberculina Aviária e 
12.000 doses de Antígeno. 

Pois bem, verifica-se então que serão adquiridas 3.000 
doses de tuberculina bovina sem necessidade, eis que não foi justificado pela Secretaria a 
razão e comprar 15.000 doses para 12.000 vacas leiteiras. 

Também não se justifica a aquisição de 1.000 doses de 
Tuberculina Aviária, já que, a grosso modo, entende-se que as mesmas são aplicadas em 
aves e não em vacas leiteiras como quer a Secretaria. Esclarece-se que esta 
Procuradoria não tem o conhecimento técnico para dizer se a tuberculina aviária pode ser 
aplicada em vacas, a menos que a Secretaria competente justifique a razão da aquisição 
de tal antígeno e qual será a sua real finalidade. Sem tal justificativa esta Procuradoria 
não pode presumir conclusões que fogem da sua alçada. 

O levantamento de dados é condição essencial para seja 
preservada a moralidade e a confiabilidade do que efetivamente é necessário ser 
contratado pela administração pública. 

Para tanto, uma justificativa genenca não se presta para 
demonstrar a efetiva necessidade de contratação das quantidades solicitadas no termo de 

2 



M 
., 

un1c1· io de Cho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.414/0001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho. 
Telefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 Rua Santos Du 

85560-000 CHOPINZINHO 
'''')''>.h,.'·"'~'''''''';-;;;::~:~Ni'~'\'ll;,t)T;~1?m"'H'H;:<..x,'<>~~--------------~~~~Íl() 

referência, eis que não ficou esclarecido de que forma se chegou a tal conclusão. A 
justificativa especificou apenas que seriam vacinadas 12.000 vacas leiteiras, mas não 
esclareceu a razão e se adquirir 15.000 doses de tuberculina bovina e 1.000 doses de 
tuberculina aviária. 

Para Jorge Ulisses Jacoby Fernandes, o levantamento de 
dados para o registro de preços é de suma importância, devendo o servidor, em conjunto 
com os demais, verificar o que foi adquirido com base nos editais de licitações anteriores 
e empenhos já emitidos, contrastando com as expectativas de consumo e com difusões 
de estoque, revelará a consistência e a adequação do planejamento. 

Existem três tipos de levantamentos que, segundo as 
circunstâncias de cada unidade, podem ser utilizados: 

1. O primeiro deles leva em consideração os produtos licitados, sua descrição e as 
quantidades requeridas (fonte: comissão de licitação- editais); 

2. Segundo parte dos pagamentos realizados, abrangendo itens licitados ou não 
(fonte: tesouraria- notas de empenho liquidadas); 

3. O terceiro considera as entregas de bens.e produtos (fonte: almoxarifado). (Sistema 
de registro de preços e pregão presencial e eletrônico. 5. Ed. ver. AtuaL e ampL Belo Horizonte: 
Fórum, 2013, p. 11 0). 

Neste sentido, no inciso 11, do §r, do artigo 15 da Lei 
8.666/1993 também dispõe que nas compras deverão ser observadas as quantidades e 
as unidades a serem adquiridas em razão do consumo e da utilização prováveis, vejamos: 

§ 7• Nas compras deverão ser observadas, ainda: 

(. . .) 
11 - a definição das unidades e das quantidades a serem 
adquiridas em função do consumo e utilização prováveis, 
cuja estimativa será obtida, sempre que possível, mediante 
adequadas técnicas quantitativas de estimação; 

Por fim, é importante que a observância das regras que 
tratam do sistema de registro de preços e da das licitações públicas é a medida que se 
impõe inquestionavelmente, sob pena de se ferir Princípio da Moralidade, Eficiência e da 
própria Legalidade. 

Da análise da documentação apresentada, tem-se que não 
ficou demonstrado de que forma se definiram as características e quantidades dos itens 
01 e 02 do termo de referência, a serem adquiridos futuramente por meio do certame. 

A fim de evitar prejuízos com a necessidade de abertura de 
novo processo licitatório, viável a devolucão do mesmo à Secretaria Municipal da 
Agricultura para que complemente sua justificativa esclarecendo a razão de estarem 
inseridos no termo de referência 15.000 doses de tuberculina bovina e 1.000 de 

3 



Municí i_o de Cho • • 1nz1 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr. o~§. 
'felefax (46) 3242-8600 - Fax (46) 3242-8604 Rua Santos Dumont, 3~83 -__,;~-

85560-000 CHOPINZINHO - PJ 

tuberculina av1ana, bem como para que traga os dados concretos das aguls1coes 
realizadas pelo Município no ano anterior, seu estoque e demais dados pertinentes, 
fazendo assim uma estimativa ao menos aproximada de quantidade de compra dos 
materiais durante a vigência da ata de registro de preços. 

Após, nova vista dos autos para parecer final. 

-PR, 02 de julho de 2015. 

Da · a Cristina Marcon Liston 
Procuradora Geral Adjunta 

OAB/PR n° 38.395 

4 



CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: prefeitura@chopinzinho.pr.gov.br 
Telefax (46) 3242-1122- Rua Santos Dumont, n° 3.883 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

SERVIÇO DE EXPEDIENTE/PROTOCOLO 

REQUERIMENTO 

Assunto ........ : PARECER JURÍDICO 

Subassunto .. : ENCAMINHAMENTO DE PARECER 

No. Processo: 2015/07/002113 

Data Protoc .. : 02/07/15 

Requerente .. : PROCURADORIA MUNICIPAL 

Logradouro .. : Rua NÃO DEFINIDO 

Neste Termos, 
Pede Deferimento 

Prefeitura Municipal de Chopinzinho/02/07/2015 



t 

' 

t 

' 

t 

' 

t 

' 

t 

' 

t 

' 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBI 

JUSTIFICATIVA 

Foi solicitada a aquisição de 15.000 doses de Tuberct:Jiina Bovina, 1.000 doses de 

Tuberculina Aviária e 12.000 doses de Antígeno para teste de Brucelose. Para que se 

justifique a aquisição informamos como se procede na efetivação dos trabalhos: 

• O exame de Brucelose é feito através da colet? de sangue dos animais 

produtores a partir dos 24 meses de idade. Estima-se um rebanho de 12.000 

animais. ' '· ' ~- ... 

• O teste de Tuberculose é feito em todas as fêmeas da propriedade, inclusive 

menores de 24 meses. Aproximadamente 15.000 animais entre vacas e 

novilhas. 

• A aquisição de 1.000 doses de Tuberculina Aviária é para efetivar os 

retestes de avaliação quando for detectada reação alérgica na inoculação da 

Tuberculina Bovina para se identificar qual é a tuberculose. Por exemplo: 

Quando o animal é reagente no primeiro momento, espera-se 60 dias e se 

aplica as duas Tuberculinas. Caso haja reaçã'ô novamente na Tuberculina 

Bovina, o anim·al deverá ser sacrificado, se riâo houver reação ou for na 

Aviáriá não há sacrifício de animal.· 

Informamos também que segue cópia do material (Úh'ico existente na Secretaria 

que descreve os programas). 

Chopinzinho, 03 de julho de 2015. 

)~, a. 'C. ~d:_ 
L~tomiran Barald1 .· .. 

Secretaria de Agricultura e Meio Am~~~nte 



·'--

t 

' 

t 

' 

t 

' 

Programa Municipal de Bovinocultura Leiteira 

Introdução 

Segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS) o consumo ideal de leite por habitante é 
• de 180 litros por ano. No Brasil, atualmente, esse consumo está entre 130 a 140 litros por 

habitante por ano. Para que esse consumo se amplie é importante que a produção nacional 
de leite aumente entre 2 a 3 milhões de litros de leite por ano. 

Atualmente o município de Chopinzinho -PR conta com aproximadamente 2300 
propriedades rurais dos quais 1100 realizam exploração leiteira. Chopinzinho destaca-se 
como maior produtor leiteiro da região sudoeste do Paraná produzindo mais de 50 milhões 
de litros de leite por ano e sendo o maior rebanho de gado de leite com mais de 24 mil 
fêmeas acima de 24 meses (SEAB, 2007). O desenvolvimento da atividade leiteira no 
município influencia diretamente no desenvolvimento municipal já que grande parte da 
população vive da agropecuária. Com o valor financeiro movimentado pelo setor desses 
produtores há maior poder de consumo da população, incrementando o comércio da cidade. 

O desenvolvimento municipal deve· resultar do crescimento econômico acompanhado da 
melhoria do padrão de qualidade de vida da população. A mudança social e susteHáheàev~ 
ser buscada forma onde as .características peculiar de cada família ou local sejam integradas 
de forma interdisciplinar nos aspectos ambientais, econômicos e sociais. Sendo 
fundamental a interação e a participação da sociedade, visando potencializar os pontos 
positivos e também a busca de soluções para os pontos críticos. A atividade leiteira, 

... praticada fundamentalmente pela agricultura familiar em nosso município necessita destes 
suportes técnicos para consolidar-se como principal atividade econômica e de inclusão 
social. 
Para maximizar os resultados serão sincronizados todas as · ãções do município nesta 
atividade incluindo: 

Distribuição em comodato de ordenhadeiras mecânicas e resfriadores de leite; 
Laboratório de análise de Tuberculose e Brucelose bovina; 
As patrulhas mecanizadas distribuídas eqüidistantes, coordenadas pelas associações 
de produtores rurais; · · 
Botijões para inseminação disponíve(ijnaioria dos produtores de leite; 
Inteligência artificial através de censo das propriedades e. rebanho; 
Assistência técnica nas propriedades; 

Inevitavelmente a co-responsabilidade do produtor será deCisiva na condução deste 
programa, com a emissão de Nota Fiscal de Produtor, de toda a produção, participação nos 
ever.tos técnicos a fins e a adoção da$ tecnologias preconizadas; 



t 

• 

t 

• 

t 
f 

üi>jetivo Gerai 

Aumentar a produtividade e a produção de leite, aliando qualidade e sanidade animal na 
produção, com melhorias na qualidade de vida do produtor. 

Objetivos Especíticos . 

• Prestar assistência técnica aos produtores de leite que exercem atividade em nosso 
município; 

• Subdividir os produtores em diferentes extratos de acordo com a produtividade e 
produção para prestar orientações de acordo com a necessidade do produtor; 

• Assessorar os produtores no planejamento amplo da atividade nos parâmetros 
zootécnicos da seleção e descarte dos animais; 

• Auxiliar no planejàmento forrageiro da propriedade evitando os vazios forrageiros 
na atividade; 

• Ofertar assistência técnica quando necessário, ta.rnbém em clínica animal. 
• Controle e erradicação de Brucelose e Tuberculose do rebanho bovino do 

município; 

Metodologia 
(reuniões, visitas técnicas, visitas treino etc.). 

O aumento da produção das propriedades não deve ser baseado apenas na substituição dos 
animais de baixa produtividade por outros de maior rendimento, mas deve ser pautado 
principalmente na mudança do manejo. O potencial dos animais para produção de leite é 
prejudicado pela nutrição inadequada e pdo manejo sanitário e reprodutivo incorretos. 
Acredita-se que trabalhando esses. quesitos zootécnicos nas propriedades, poderemos 
estimar o real potencial no aumento de produtividade em nosso município, sem a 
necessidade de sacrificio de: parte do plantei. 

Além da melhoria nutricional dos animais, é necessário realizar a melhoria genética dos 
rebanhos com a substituição lenta e gradual dos animais de baixa produção e problemas 
reprodutivos. Para isso, utiliza-se a inseminação artificial como instrumento que permitirá o 
acesso a grande maioria dos produtores a um grande ganho genético nos plantéis. O 
município de Chopinzinho já dispõe de uma rede bem estruturada de inseminação artificial 
com inseminadores qualificados estrategicamente distribuídos pelas regiões do interior. Há 
a distribuição gratuita de doses de sêmen de touros :melhoradores contando com 22 botijões 
de nitrogênio líquido com palhetas de sêmen. 

Estratégias operacionais:. 

O município oferece aos produtores de leite um quadro técnico de 5 médicos veterinários 
além de uma estrutura técnico-funcionai que irá atuar da seguinte forma: 



t 

• 

t 

• 

t 

• 

• Subdivisão do m.umc1p10 em 5 microrregiões que serão atendidas pelo mesmo 
veterinário pelo período mínimo de 1 ano. 

• Instalação de laboratório para diagnóstico de tuberculose e brucelose. 
• Estratificar os produtores, de acordo com o volume de produção, para melhor 

atende-los em suas necessidades comuns. Ex: até 50 litros leite/dia. 51 a 200 litros 
leite/dia e 201 acima/dia. 

• 
• 

• 

• 

• 

• 

• 

Rodízio dos veterinários dentro de um planejamento estratégico; 
Visita mensal para cada produtor de leite ressalvando a capacidade técnica 
operacional disponí·iel. 
Vacinação de todas as fêmeas bovinas de 3 a 8 meses de idade contra Brucelose e 
diagnóstico de todo o rebanho leiteiro para Brucelose e Tuberculose com 
isolamento e sacrifício dos animais reagentes positivos. 
Implantar e desenvolver projeto de transferência de embriões, de modo que alguns 
produtores, cujos rebanhos ofereçam características zootécnicas apropriadas, 
possam ser beneficiados. 
A prioridade deste projeto é o fomento à produção, sendo que o atendimento 
clínico somente em· casos de urgência. 
O atendimento às propriedades será oferecido apenas nos horários de 
funcionamento da prefeitura. 
A comunicação para realização de atendimento clínico deverá ser realizada das 8:15 
atendimento até 12:00 .horas das 13:30 atendimento até as 17horas para permitir 
uma boa logística entre a comunicação, o transporte e o atendimento. 
Para a efetivação· da clínica, o município disponibilizará apenas o Médico 
Veterinário, enquanto que ~ medicamentos e materiais necessários serão de 
resp~nsabili?~de do produtór o item de fomento à produção compreendem-se as 
segumtes praticas: 

1. Manejo intensivo das pastagens; 
2. Controles zootécnicos dos animais; 
3. Quadro dinâmico de controle reprodutivo; 
4. Planilha de avaliação econômica e zootécnica; 
5. Quadro de avaliação de crescimento de novilhas; 
6. Descarte e seleção de animais; 
7. Práticas de redução do impacto ambiental da atividade leiteira; 
8. Técnica de produção higiênica de leite (qualidade do leite); 
9. Melhoramento genético; · · 
1 O. Implantação de construções rurais de baixo custo;· 
11. Controle sanitário preventivo. 

• No item clínica na propriedade compreendem-se as seguintes práticas: 

1. Doenças do trato digestivo (intoxicações); 
2. Obstétricos (partos) 
3. Hipocalcemia 



t' 

• 

t' 

• 

t' 

• 

4. Tristeza parasitária 
5. Clostridiose (Carbúnculo) 
6. Acidentes eventuais c/ ani.inais exames 

Considerações .Finais 

A assistência técnica é considerada um fator fundamental para se obter bons 
resultados na atividade leiteira, uma vez que a grande parcela de produtores não 
recebe esse serviço. A falta de assistência impede a troca de conhecimentos e 
informações sobre a produção leiteira entre o produtor e o técnico alem de reduzir 
a probabilidade de adoção de novas práticas que eram a inovação. 

Eml:lora o município de Chopinzinho já tenha alcançado expansão na produção e 
produtividade que superam as médias estaduais nos últimos anos, estamos 
buscando a consolidação da atividade na forma de melhorar a cada dia o padrão 
de vida da população fixando a juventude no meio rural para possibilitar a 
continuidade da expansão da atividade. 

Acreditamos que esse . programa seja determinante para viabilidade técnica e 
econômica da exploração leiteira, principalmente na agricultura familiar, ocorrendo 
uma maior inclusão soci~:ll dos produtores. 

As estratégias seguidas • por este programa mostram-se adequadas e podem 
transformar a produção pecuária· leiteira do município em um meio de 
sustentabilidade econômica da população rural. · 

Divisão de Pecuária 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente 



t 
• 

t 

• 

SUBPROGRAMADE SANIDADE ANIMAL 

1- a vacinacão das bezerras de 3 a 8 meses contra a brucelose foi 
um das atividades iniciadas ainda no ano de 2002 de forma 
gratuita pelo município, apenas sendo cobrada a dose da 
vacina e a aplicação sendo realizada pelos médicos 
veterinários do município. 

2- · Recentemente foi construído uma parceria público privada 
·. (J>PP) oara estrutura um laboratório oúblico oara realizar 
exames de brucelose e tuberculose em todas ass fêmeas 
bovinas presentes no município de acordo com o preconizado 

· na legislação Estadual e Federal. O principal objetivo desta 
PPP, e o de reduzir o preço final de cada exame realizado, 
podendo esta redução chegar até a mais de 60% do valor 
inicialmente cobrado pelos Laboratórios particulares. 
A grande importância desta PPP e a parceria com os 
laticínios e o suporte financeiro na.chamada conta leite que os 
produtores detem junto aos laticínios, para financiar o custeio 
dos exames realizados por cada produtor e no pagamento do 
leite ao produtor, por sua vez o laticínio deduz o valor dos 
exames realizados oor cada orodutor e reoassa os valores ao 
laboratório. 
Encontra-se em discussão bastànte adiantada a constituição 
de um· Fundo Municipal para indenizar o produtor que, por 
ventura venha a ter animais .· soropositivos e que pela 
legislação este animal necessita ser sacrificado. Este 
instrumento permitirá que para· atender as exigências de 
sanidade do rebanho do município o ônus maior não recaia 
apenas sobre o produtor de leite. 



"'---·· 

t 

• 

t 
• 

t 
• 

SUBPROGRAMA DE INSEMINAÇÂO ARTIFICIAL 

1- O início desta experiência com esta prática, remonta ao ano de 1996, com a 
aquisição de 2 botijões de Criogênicos e o treinamento de 2 produtores para cada 
botijão, capacitando-os para atuarem como inseminadores nas suas comunidades. 
Inicialmente além dos botijões o município também adquiriu doses de sêmen de 
touros melhorados . para principiar .melhorias genéticas nos rebanhos a partir dos 
planteis existentes nas propriedades. 
Esta inovação apresentou todas as expectativas previstas originalmente em todas os 
quesitos; adoção pelos produtores, índices de prenhese obtidas, eficiência 
reprodutiva e melhorias genéticas e produtividade das filhas deste processo. 
Devido aos bons resultados obtidos nas duas experiências , houve o clamor das 
demais comunidades reinvidicando estes beneficios. Diante destas demandas o 
município foi ampliando as comunidades contempladas, razão pela qual o número 
de botijões atualmente atinge 22 unidades. 
Paralelamente ao aumento do número de botijões, houve a necessidade de se 
ampliar largamente o número de doses de sêmen para atender a demanda. 
Atualmente o município adquire 4.000 doses de sêmen das raças holandesa e Jersey 
de touros melhorados, através de pregão presencial, convidando as principais 
empresas do ramo com atuação em nossa região possibilitando desta forma uma 
redução significativa do custo lmitá.tio da dose, comparativamente ao praticado 
diretamente pelas empresas ao produtor. · 



.. 
' 

.. 
• 

SUBPROGRAMA DE ORDENHADEIRAS MECANICAS E 
RESFRIADORES DE LEITE 

1- A partir do ano de 2007 o município iniciou um novo apoio aos produtores de 
leite. A cedência de ordenhadeiras, remadores de leite (tarro e a granel) para os 
beneficiários através de termo de permissão de uso de equipamentos público. 
Por este instrumento o município continua dono dos equipamentos 
comodatados, tendo o comodatário a responsabilidade de fazer uso adequado 
dos mesmos, bem como toda e qualquer manutenção necessana. 
Preliminarmente a recepção dos equipamentos o produtor de leite, 
obrigatoriamente deverá estar capacitado para a preconização dos mesmos. 
Estes treinamentos são realizadas em parceria com outras entidades como: 
SENAR -PR e demais instituições afins ou mesmo. pela estrutura técnica da 
Secretaria Municipal de Agricuitura e Pecuária 
A permanência dos equipamentos está intimamente associada a evolução e a 
continuidade do produtor na atividade leiteira. Inicialmente a duração do 
comodato é de 12 meses no primeiro contrato, já na segunda renovação poderá 
este prazo ser ampliado , dependendo da resposta.do produtor, em suas co­
responsabilidades, podendo eventualmente o produtor dispor dos equipamentos 
até o final da vida útil dos mesmos. 
Quando o produtor decidir parar com a atividade ou o equipamento tomar-se 
insuficiente para atender a sua demanda, deverá devOlver ao município o bem 
comodatado que por sua vez irá ceder para outro através da rotatividade dos 
equipamentos. 
O município esta ampliando gradualmente o número de equipamentos para 
disponibilizar aos produtores de leite de forma continuada. A meta será no 
menor tempo possível, poder atender a demanda por estes equipamentos que 
continua crescente ano após ano . 



t 
f 

t 
f 

t 
f 

Historicamente, inúmeras ações têm acontecido, nas diferentes propriedades, por 
I diferentes entidades e por vários profissionais. Esta pluralidade de intervenções, nas 
I propriedades, contudo, ao longo destes trabalhos, poucos dados foram compilados e 
1
\ gerenciados, através de banco de dados ágeis e confiáveis. 

Diante desta necessidade, buscamos uma pàrceria, estabelecida entre o município de 
Chopinzinho e o TECPAR (Instituto de tecnologias do Paraná), para o desenvolvimento e 

· soft wear, capaz de nos auxiliar na montagem desta estrutura técnica/gerencial, que permita 
ser alimentada diariamente, com cada intervenção dos veterinários, ao nível de propriedade. 

Com este instrumento, nesta proposta, esperamos conseguir identificar e quantificar 
todas as propriedades e proprietários que. explorem a atividade leiteira. Acreditamos ser 
possível obter o número de animais utilizados em cada propriedade, produtividade média 
atual e a ambiência animal. Outra aÇão aguardada é o histórico dos principais problemas 
identificados como limitadores da produção, tais corno: problemas clínicos, manejo, 
genético, etc. 

Com este serviço de extensão tecnológica agropecuária municipal, pretendemos 
contemplar: 

O cadastramento estruturado das propriedades e das características de sua estrutura 
fisica e técnicas de produção; ' · 

O acompanhamento das visitas de monitoramento e assistência a estas propriedades; 
A geração de informações que possibilite a evolução dõs índices de produtividade, 

renda e da infraestrutura fisica e de produção das propriedades. . 
Sob o ponto de vista operacional o sistema a ser desenvolvido deve permitir: 
A inserção/exclusão de dados de forma central ou de forma remota por pessoa 

credenciada ou habilitada pelo sistema; 
A consulta, a qualquer momento, aos registros históricos das propriedades, 

armazenados nos sistemas, pelas pessoas credenciadas; 
A geração de relatÓrios gerenciais diversos. Ex: propriedades de determinada região 

com determinado número de animais e produtividade acima/abaixo de X litros por animal. 
A identificação de propriedades através de filtros combinando características 

cadastrais e de produtividade. Ex: selecionar as propriedades localizadas em determinada 
região que tenham produção de leite acima de X litros por animal e área total acima/abaixo 
de Y hectares. · ' 

O monitoramento e acompanhamento individual de cada propriedade, a evolução 
destas, com o passar do, tempo e a validação das recomendações prescritas para cada 
situação, permitirá apontar as melhores estratégias a serem aplicadas nas demais 
propriedades e constantemente reavaliar as políticas públicas pata este setor. 



M 
., 

un1c1· 

Processo Licitatório no 109/2015 
Pregão Eletrônico 
Edital no _/2015 

io de Cho 

PARECER JURÍDICO 

Ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal: 

Trata-se de solicitação para abertura de processo licitatório na 
modalidade de pregão eletrônico, formulada pela Secretaria Municipal da Agricultura, de 
registro de preços para aquisição futura de antígenos para exames de brucelose e tuberculose 
bovina e aviária (fi. 04). 

O processo já foi submetido à análise por esta Procuradoria, 
tendo sido emitido parecer prévio para complementação da justificativa pela Secretaria 
Municipal da Agricultura, esclarecendo a razão de estarem inseridos no termo de referência 
15.000 doses de tuberculina bovina e 1.000 de tuberculina aviária, bem como para que se 
trouxessem dados concretos das aquisições realizadas pelo Município no ano anterior, seu 
estoque e demais dados pertinentes (fi. 42/45). 

A Senhora Secretária de Agricultura, Luci Comiran Baraldi 
informou que para o exame de brucelose estima-se um rebanho de 12.000 animais, que o 
teste de tuberculose é feito em todas as fêmeas da propriedade, inclusive menores de 24 
meses e que existem aproximadamente 15.000 animais entre vacas e novilhas. Quanto à 
tuberculina aviária justificou-se que as 1.000 doses servirão para efetivar os retestes de 
avaliação quando for detectada reação alérgica na inoculação da Tuberculina Bovina, 
esclarecendo o procedimento adotado quando o animal é reagente- fi. 47. 

Foi acostado também o Programa Municipal de Bovinocultura 
Leiteira e subprogramas (fi. 48/54) esclarecendo que aproximadamente 1100 propriedades 
rurais no Município realizam exploração leiteira e que contam com numero até superior ao 
indicado pela Secretaria em sua justificativa, ou seja,· aproximadamente 24 mil fêmeas acima 
de 24 meses. 

Pelo exposto, esta Procuradoria acolhe a justificativa 
complementar e os documentos adicionais apresentados pela Secretaria Municipal de 
Agricultura, entendendo que o processo licitatório em questão está de acordo com as 
disposições de Lei 10.520/2002 e preenche os requisitos autorizadores para seu 
prosseguimento, não se vislumbrando óbice ao prosseguimento do certame, nos moldes 
propostos. 

1 
































































































